
 

 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 54/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DALLA SIG.RA PATANA MARIA PER 

L’ALLACCIO ALLA RETE PUBBLICA DEL GAS CITTADINO DELL’ALLOGGIO 

CONCESSO IN LOCAZIONE, DI PROPRIETA’ DELL’A.T.E.R. DI POTENZA, SITO 

NEL COMUNE DI TECCHINA (PZ) ALLA VIA BEATO DOMENICO LENTINI CIV. 74 

(U.I. 319). 

CUP F87H21012540005 - CIG 92846206CD 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 14 (quattordici) del mese di novembre, nella sede dell’A.T.E.R. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

 

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall’Amministratore Unico dell’Azienda con disposizione n. 3 del 

30.03.2020; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZ IA RESIDENZIALE DI  POTENZA 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413201 

 



- 2 - 

PREMESSO che: 

- con determina del Direttore dell’A.T.E.R. n. 52 del 20.06.2022 è stato disposto, a norma dell’art. 51 

comma 1 lettera a) della Legge n. 108 del 29/07/2021, di procedere all’affidamento mediante procedura 

negoziata dell’Accordo quadro della durata di 18 (diciotto) mesi dei lavori di manutenzione finalizzati al 

recupero e alla riparazione di alloggi di risulta dell’ATER di Potenza, per nuova assegnazione, per 

l’importo complessivo di € 223.828,82= oltre I.V.A. al 10%; 

- a seguito delle operazioni di gara, è risultata aggiudicataria dei lavori di che trattasi l’impresa “S.I.T.I. 

S.r.l.” (P.Iva 01141340776) con sede e domicilio fiscale nel comune di Ferrandina (MT) alla via Sotto 

Mulino Scorpione civ. 13, e il relativo Accordo Quadro è stato sottoscritto dalle parti in data 06.10.2022, 

rep. n. 50166, per l’importo netto di € 195.440,77= (€ 189.981,53= per lavori + € 5.459,24= per oneri 

della sicurezza) oltre I.V.A. al 10%; 

- l’impresa nel corso dell’appalto ha eseguito, tra l’altro, i lavori necessari per la riattazione dell’alloggio 

sfitto sito nel Comune di Trecchina (PZ) alla via Beato Domenico Lentini n. 74, per la successiva asse-

gnazione in locazione alla sig.ra Patana Maria, giusto Decreto di Assegnazione emesso dal Responsabile 

dell’Area Tecnica del Comune di Trecchina in data 09.09.2022; 

- nel corso del sopralluogo per la consegna dell’alloggio, tra l’assegnataria ed i tecnici dell’Ufficio Manu-

tenzione dell’ATER, si è evidenziata la necessità di allacciare il succitato immobile alla rete cittadina del 

gas metano; 

- l’assegnataria durante la consegna dell’alloggio, per accelerare le operazioni di allaccio dell’alloggio 

medesimo alle varie utenze, tra cui quella del gas, si è offerta di inoltrare richiesta e di anticipare, dietro 

successivo rimborso, la somma necessaria per dotare l’alloggio di allaccio alla rete gas cittadina;  

- l’assegnataria successivamente ha inoltrato alla società Philogas & Power la richiesta di fornitura del gas 

compreso l’allaccio dell’alloggio alla rete cittadina; 

- la società Philogas & Power ha trasmesso all’assegnataria il preventivo di spesa n. 2024/244033 del 

02.08.2024 pari ad € 410,79=, quale contributo necessario per conseguire l’esecuzione dei lavori di al-

laccio del gas; 

- l’assegnataria sig.ra Patana Maria con la ricevuta n. 01 del 05/08/2024 ha versato alla società Philogas & 

Power la suddetta somma di € 410,79=; 

- con nota acquisita al protocollo generale dell’Azienda al n. 8807/2024 del 20.08.2024, la sig.ra Patana 

Maria ha inoltrato richiesta di rimborso della spesa sostenuta di che trattasi, pari ad € 410,79=; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Responsabile del Procedimento, Ing. Michele GERARDI ha emesso il certificato di pagamento 

nell’importo complessivo di € 410,79=; 

- alla liquidazione di tali spettanze, dovrà farsi fronte prelevando dalle somme a disposizione di cui al 

quadro economico del progetto esecutivo approvato con determina del Direttore n. 51 del 13.06.2022, 

che ne ha sufficiente capienza; 

- occorre procedere al pagamento della somma complessiva di € 410,79=; 

 

ACCERTATA l’effettiva installazione del contatore gas e verificata l’effettiva fornitura di gas da parte della 

società Philogas & Power presso l’alloggio sopra indicato; 

VISTA la delibera dell’A.U. n. 36 del 19.07.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2024 e Pluriennale 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 24.09.2024, con la quale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 9, della L.R. 14.07.2006, n. 11, è stato formalizzato l’esito positivo del controllo di legittimità e di 

merito sul Bilancio di Previsione 2024 e Pluriennale 2024-2026; 

VISTO il d.Lgs. n. 50/2016; 

VITO il D.M. n. 48/2018 che disciplina le funzioni del Direttore dei Lavori; 



- 3 - 

VISTO il Regolamento sui LL.PP. di cui di cui al d.P.R. n. 207/2010 per gli articoli ancora vigenti; 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 

Direttore rispetto all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/01; 

VISTA la Legge Regionale n. 12/96; 

VISTA la Legge Regionale n. 29/96; 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico p.t. n.100/2022 con la quale è stato approvato il nuovo asset-

to organizzativo dell’Azienda, e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competen-

za, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di determinazione; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;  

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE la spesa complessiva di € 410,79= relativa all’allaccio alla rete pubblica del gas metano 

dell’alloggio di risulta di nuova assegnazione ubicato nel Comune di Trecchina alla via Beato Domenico 

Lentini n. 74 (U.I. 319); 

2) DI VERSARE alla sig.ra Patana Maria la somma di € 410,79=, quale rimborso per l’allaccio dell’alloggio 

assegnato alla rete pubblica del gas metano, con le modalità indicate nel relativo certificato di liquidazio-

ne;  

 

 

La presente determinazione, costituita da 4 facciate, (oltre gli allegati), è immediatamente esecutiva 

(diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile) e sarà pubblicata all’Albo on-line 

dell’Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua 

catalogazione e conservazione. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 

(ing. Pierluigi ARCIERI) 

 

F.to ing. Pierluigi ARCIERI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

U.D. “INTERVENTI COSTRUTTIVI, MANUTENZIONE, RECUPERO, ESPROPRI” 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 54/2024 

 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DALLA SIG.RA PATANA MARIA PER 

L’ALLACCIO ALLA RETE PUBBLICA DEL GAS CITTADINO DELL’ALLOGGIO 

CONCESSO IN LOCAZIONE, DI PROPRIETA’ DELL’A.T.E.R. DI POTENZA, SITO 

NEL COMUNE DI TECCHINA (PZ) ALLA VIA BEATO DOMENICO LENTINI CIV. 74 

(U.I. 319). 

CUP F87H21012540005 - CIG 92846206CD 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (geom. Nicola LUCIA)                          F.to geom. Nicola LUCIA 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DELIBERAZIONE (art. 6 Legge n. 241/90;, art. 71 del Reg. Org.; art. 31 D. Lgs. n. 50/2016)  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Ing. Michele GERARDI) 

 

F.to ing. Michele GERARDI 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

_____________________________________________________________________________________ 

Spese: 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

capitolo n. _______   impegno (provv./def.) n. ________ €  _______________ 

 

Entrate: 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________   

 

capitolo n. _______   accertamento n. _________  €  _______________  

 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE” 

 

IL DIRIGENTE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data ___________                               F.to avv Vincenzo PIGNATELLI 

 

 
 


